



2027年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月10日

上場会社名 株式会社メディカルー光グループ 上場取引所 東
 コード番号 3353 URL <https://www.m-ikkou.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 南野 利久
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理部長 (氏名) 小田 恭右 (TEL) 059 (226) 1193
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年2月期第1四半期の連結業績(2026年3月1日～2026年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		EBITDA※		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年2月期第1四半期	14,194	5.7	657	4.3	442	1.8	578	17.7	637	45.5
2026年2月期第1四半期	13,423	20.0	630	5.0	434	1.3	491	14.2	438	2.1

(注) 包括利益 2027年2月期第1四半期 394百万円(5.8%) 2026年2月期第1四半期 372百万円(△15.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年2月期第1四半期	169.33	—
2026年2月期第1四半期	116.49	—

※EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却額

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年2月期第1四半期	38,158	16,502	41.5
2026年2月期	37,576	16,338	41.7

(参考) 自己資本 2027年2月期第1四半期 15,840百万円 2026年2月期 15,684百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年2月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2027年2月期	—	—	—	—	—
2027年2月期(予想)	—	60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年2月期の連結業績予想(2026年3月1日～2027年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,000	4.0	900	21.0	950	7.9	750	12.5	199.15
通期	56,500	2.8	1,800	0.7	1,850	△0.5	1,300	2.0	345.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年2月期1Q	3,770,000株	2026年2月期	3,770,000株
2027年2月期1Q	4,121株	2026年2月期	4,121株
2027年2月期1Q	3,765,879株	2026年2月期1Q	3,761,727株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2026年3月1日～2026年5月31日)における我が国の経済は、中東情勢に起因する資源価格の上昇などにより景気に一時的な減速がみられたものの、継続的な賃上げや政策の後押しによる設備投資の拡大を背景に、賃金上昇と物価上昇の好循環に向けた動きが続いております。一方、医療・介護分野においては、高齢化の進展と生産年齢人口の減少を背景として、持続可能なサービス提供体制の構築が引き続き重要な課題となっております。

このような事業環境のもと、当社グループの各事業は公定価格を基本としているため、コスト上昇分を価格へ転嫁しにくい事業特性があります。このため、事業規模の拡大と業務効率化を推進し、収益基盤の強化に取り組んでおります。

その一環として、当第1四半期連結累計期間において、佐賀県で医薬品卸事業および調剤薬局を運営する日新薬品株式会社より、ジェネリック医薬品卸事業を譲り受けました。これにより、当社グループの営業拠点は1都1道2府24県へ拡大いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの業績は、売上高14,194百万円(前年同期比5.7%増)、営業利益442百万円(前年同期比1.8%増)、経常利益578百万円(前年同期比17.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は637百万円(前年同期比45.5%増)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

(調剤薬局事業)

調剤薬局事業におきましては、当第1四半期連結累計期間の既存店舗の処方箋応需枚数は前年同期比やや減少しましたが、売上高は僅かながら増収となりました。一方、全店ベースの処方箋枚数は店舗数の減少により減少しております。

この結果、売上高6,620百万円(前年同期比1.2%増)、営業利益319百万円(前年同期比6.2%減)となりました。なお、当第1四半期末における当社グループの調剤薬局は合計97店舗となっております。

(ヘルスケア事業)

ヘルスケア事業におきましては、居住系介護サービスおよび在宅系介護サービスともに、入居率や稼働率は前年同期比やや改善し、売上高は増収となりました。一方、利益面におきましては、労務費・人件費の増加により営業利益は減益となりましたが、賃上げ補助金を営業外収益に計上しております。

この結果、売上高2,328百万円(前年同期比7.5%増)、営業利益15百万円(前年同期比53.4%減)となりました。なお、当第1四半期末における当社グループの介護施設は、115施設・事業所(入居居室数:1,904室)となっております。

(医薬品卸事業)

医薬品卸事業におきましては、2023年4月から続く原価率の上昇により厳しい経営環境が続いております。こうしたなか、2025年5月以降、新たにグループに加わった3社の寄与により、売上高は前年同期比増加しました。これに伴い営業利益も増益となっております。

この結果、売上高5,178百万円(前年同期比11.2%増)、営業利益107百万円(前年同期比34.5%増)となりました。(内部売上を含む売上高は5,513百万円となり、前年同期比で12.1%増加しました。)

(不動産事業)

不動産事業におきましては、賃貸不動産からの収入によって、売上高66百万円(前年同期比14.1%増)、営業利益40百万円(前年同期比24.8%増)となりました。

また、投資事業におきましては、投資有価証券売却益186百万円を計上しております。

なお、セグメント間の内部売上高として339百万円を消去するとともに、全社における共通経費として39百万円を計上しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は38,158百万円となり、前連結会計年度末と比較して582百万円増加いたしました。

流動資産の合計は20,221百万円となり、前連結会計年度末と比較して1,075百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が808百万円、商品が118百万円、流動資産のその他が112百万円それぞれ増加したこと等によるものです。固定資産の合計は17,936百万円となり、前連結会計年度末と比較して493百万円減少いたしました。これは主に、のれんが53百万円、土地が39百万円それぞれ増加したものの、投資有価証券が389百万円、建物及び構築物（純額）が107百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

負債合計は21,655百万円となり、前連結会計年度末と比較して418百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金並びに電子記録債務が545百万円、賞与引当金が247百万円それぞれ増加したものの、長期借入金（1年内返済予定を含む）及び短期借入金が299百万円、固定負債のその他が82百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

純資産合計は16,502百万円となり、前連結会計年度末と比較して164百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が411百万円増加したものの、その他有価証券評価差額金が241百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年2月期の業績予想につきましては、2026年4月6日公表の数値から変更はありません。今後、業績予想の修正が必要と判断した際には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,121,536	6,929,833
受取手形	11,410	12,045
売掛金	8,361,680	8,401,435
商品	2,361,345	2,479,524
その他	2,300,691	2,413,686
貸倒引当金	△10,254	△14,881
流動資産合計	19,146,409	20,221,645
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,500,060	6,392,666
土地	3,847,313	3,886,737
その他（純額）	558,722	506,498
有形固定資産合計	10,906,096	10,785,903
無形固定資産		
のれん	774,657	827,950
その他	162,630	157,872
無形固定資産合計	937,288	985,822
投資その他の資産		
投資有価証券	3,398,068	3,008,901
敷金及び保証金	1,052,460	1,049,150
その他	2,135,794	2,106,766
投資その他の資産合計	6,586,324	6,164,818
固定資産合計	18,429,708	17,936,544
資産合計	37,576,117	38,158,189
負債の部		
流動負債		
支払手形	994	-
買掛金	5,755,710	6,293,552
電子記録債務	674,767	683,404
短期借入金	530,000	630,000
1年内返済予定の長期借入金	2,281,353	2,152,792
未払法人税等	374,104	344,159
賞与引当金	307,236	554,947
1年内償還予定の社債	-	150,000
その他	1,693,506	1,725,334
流動負債合計	11,617,672	12,534,192
固定負債		
社債	150,000	-
長期借入金	7,252,962	6,982,170
リース債務	150,105	144,100
退職給付に係る負債	1,086,186	1,096,680
その他	980,672	898,498
固定負債合計	9,619,926	9,121,449
負債合計	21,237,598	21,655,642

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	1,064,347	1,064,347
利益剰余金	12,797,102	13,208,845
自己株式	△7,129	△7,129
株主資本合計	14,771,321	15,183,064
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	855,590	613,699
退職給付に係る調整累計額	57,907	43,430
その他の包括利益累計額合計	913,497	657,129
非支配株主持分	653,700	662,352
純資産合計	16,338,518	16,502,546
負債純資産合計	37,576,117	38,158,189

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年3月1日 至 2026年5月31日)
売上高	13,423,455	14,194,976
売上原価	11,846,452	12,553,566
売上総利益	1,577,003	1,641,409
販売費及び一般管理費	1,142,360	1,199,125
営業利益	434,642	442,283
営業外収益		
受取利息	1,070	1,198
受取配当金	12,080	12,938
助成金収入	70,044	79,814
有価証券運用益	-	56,480
その他	15,442	27,236
営業外収益合計	98,638	177,667
営業外費用		
支払利息	21,873	32,782
有価証券運用損	10,147	-
その他	9,481	8,415
営業外費用合計	41,503	41,198
経常利益	491,777	578,752
特別利益		
固定資産売却益	4,682	129,524
投資有価証券売却益	133,222	186,400
負ののれん発生益	36,818	-
補助金収入	35,000	-
特別利益合計	209,723	315,925
特別損失		
固定資産売却損	-	994
固定資産除却損	516	2,133
固定資産圧縮損	35,000	-
投資有価証券売却損	147	5
特別損失合計	35,664	3,133
税金等調整前四半期純利益	665,837	891,544
法人税、住民税及び事業税	293,523	319,972
法人税等調整額	△81,497	△78,860
法人税等合計	212,026	241,111
四半期純利益	453,810	650,433
非支配株主に帰属する四半期純利益	15,601	12,736
親会社株主に帰属する四半期純利益	438,208	637,696

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年3月1日 至 2026年5月31日)
四半期純利益	453,810	650,433
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△80,542	△241,952
退職給付に係る調整額	△920	△14,476
その他の包括利益合計	△81,462	△256,429
四半期包括利益	372,347	394,003
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	356,711	381,327
非支配株主に係る四半期包括利益	15,635	12,675

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,543,460	2,165,498	4,655,916	58,580	13,423,455	—	13,423,455
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	150	263,683	2,735	266,568	△266,568	—
計	6,543,460	2,165,648	4,919,599	61,316	13,690,024	△266,568	13,423,455
セグメント利益	340,407	32,356	79,916	32,208	484,888	△50,245	434,642

(注) 1 セグメント利益の調整額△50,245千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用324,567千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年3月1日 至 2026年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,620,953	2,328,500	5,178,707	66,813	14,194,976	—	14,194,976
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	300	335,097	4,307	339,705	△339,705	—
計	6,620,953	2,328,800	5,513,805	71,121	14,534,681	△339,705	14,194,976
セグメント利益	319,367	15,092	107,461	40,190	482,111	△39,827	442,283

(注) 1 セグメント利益の調整額△39,827千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用263,731千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年3月1日 至 2026年5月31日)
減価償却費	166,405千円	182,499千円
のれんの償却額	29,274千円	32,707千円